

KẾ HOẠCH

**Tổ chức cuộc thi trắc nghiệm tìm hiểu lịch sử địa phương và Nghị quyết
Đại hội Đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XI,
Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Tây Ninh
lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2017 – 2022 qua mạng internet năm 2018**

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2018 của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn và Kế hoạch số 06-KH/TWĐTN-BTG về việc học tập, quán triệt và tuyên truyền Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2017-2022, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi trắc nghiệm tìm hiểu lịch sử địa phương và Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XI, Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Tây Ninh lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2017-2022 qua mạng internet năm 2018 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tuyên truyền, giáo dục cho các tầng lớp nhân dân, nhất là thế hệ trẻ trên địa bàn tỉnh hiểu rõ hơn về lịch sử địa phương trong việc xây dựng và phát triển của tỉnh nhà. Qua đó, góp phần nâng cao nhận thức trong việc giữ gìn và phát huy các giá trị truyền thống lịch sử và văn hoá của quê hương; nâng cao hơn nữa niềm tin và lòng tự hào về truyền thống vẻ vang của thế hệ cha anh đi trước; cổ vũ quyết tâm chính trị của nhân dân tỉnh nhà trong công cuộc xây dựng, phát triển quê hương.

- Giúp các cấp bộ Đoàn, đoàn viên, thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên nắm vững ý nghĩa, tầm quan trọng và những nội dung của Nghị quyết Đại hội Đoàn cấp tỉnh và cấp Trung ương; từ đó nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm, phát huy tính chủ động, sáng tạo của các cấp bộ Đoàn, cán bộ, đoàn viên, thanh niên trong triển khai thực hiện Nghị quyết nhằm đưa Nghị quyết vào thực tiễn cuộc sống.

- Tạo thành đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn Đoàn, thúc đẩy phong trào thi đua thực hiện thắng lợi các mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp đề ra.

2. Yêu cầu:

- Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên các đơn vị tích cực tham gia cuộc thi để cuộc thi lan tỏa trong các tầng lớp thanh niên.

- Công tác tổ chức cuộc thi phải chu đáo, đảm bảo đúng tiến độ, thời gian; nội dung, hình thức đúng quy định của thể lệ.

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

Tất cả cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên đang sinh sống, học tập, công tác trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

III. NỘI DUNG, CÁCH THỨC TRIỂN KHAI, TIẾN ĐỘ

1. Nội dung

- Tìm hiểu về lịch sử hình thành và phát triển của tỉnh Tây Ninh qua các thời kỳ cách mạng (giai đoạn từ 1930 đến nay). Tìm hiểu về văn hóa, lịch sử, truyền thống cách mạng của đất và người Tây Ninh.

- Tìm hiểu, sát hạch kiến thức và mức độ nhận thức các nội dung của Nghị quyết của Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI và Đại hội Đoàn tỉnh Tây Ninh lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2017 - 2022.

2. Cách thức triển khai

Trắc nghiệm hàng tuần qua mạng Internet (test.tinhdoantayninh.org.vn hoặc trên trang thông tin điện tử Tỉnh đoàn Tây Ninh, địa chỉ www.tinhdoan.tayninh.gov.vn).

(Có kèm theo thẻ lệ cuộc thi)

3. Tiến độ của cuộc thi

- Phát động cuộc thi: ngày 01/4/2018.
- Thời gian thi: 10 tuần (*từ ngày 01/4/2018 đến ngày 08/6/2018*).
- Tổng kết, trao giải trong Lễ tổng kết chiến dịch thanh niên tình nguyện Hè 2018.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh:

a. Thành lập Ban Tổ chức và Tổ Thủ ký cuộc thi:

* Ban Tổ chức gồm các đồng chí có tên sau:

- Đ/c Nguyễn Tiến Tân – Phó Bí thư Tỉnh đoàn – Trưởng ban.
 - Đ/c Trịnh Thị Như Trang – Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn – Phó ban.
 - Đ/c Nguyễn Thị Điện Linh – Trưởng Ban Tổ chức – Kiểm tra Tỉnh đoàn – Thành viên.
 - Đ/c Huỳnh Thanh Trúc – Trưởng Ban Thanh niên Nông thôn, Công nhân, Viên chức và Đô thị Tỉnh đoàn – Thành viên.
 - Đ/c Nguyễn Thị Trúc Mai – Trưởng Ban Đoàn kết tập hợp thanh niên Tỉnh đoàn – Thành viên.
 - Đ/c Đinh Tân Nhàn - Chánh Văn phòng Tỉnh đoàn – Thành viên.
 - Đ/c Huỳnh Thị Mỹ Phương - Trưởng Ban Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn – Thành viên.
 - Đ/c Trần Đăng Khoa – Phó Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn – Thành viên.
 - Đ/c Lê Thị Kim Nga – Chuyên viên Văn phòng Tỉnh đoàn.
- * Tổ thủ ký gồm các đồng chí có tên sau:

- Đ/c Trần Khải Hoàn - Chuyên viên Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn.
- Đ/c Văn Thảo Nguyên – Chuyên viên Ban Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn.
- Đ/c Huỳnh Thị Cẩm Nhung – Chuyên viên Văn Phòng Tỉnh đoàn.

b. Nhiệm vụ của Ban Tổ chức và Tổ Thư ký cuộc thi:

- Xây dựng kế hoạch, thể lệ cuộc thi; xây dựng ngân hàng câu hỏi phong phú bao gồm hệ thống câu hỏi - đáp án trắc nghiệm; bảo đảm tiêu chí chính xác, khoa học, cụ thể, có tính phân loại thí sinh làm căn cứ xếp loại và trao giải.

- Biên soạn hệ thống tài liệu tham khảo, các tài liệu chuyên đề, hướng dẫn đoàn viên thanh niên tham gia dự thi trực tuyến. Tuyên truyền, đăng tải tài liệu tham khảo, thể lệ cuộc thi trên các trang thông tin điện tử tổng hợp của Tỉnh đoàn.

- Dự trù kinh phí tổ chức cuộc thi.

- Triển khai thực hiện hiệu quả cuộc thi; chuẩn bị nội dung thi đảm bảo tiến độ, thời gian và hiệu quả.

- Tổ chức phát động, tổng kết trao giải và báo cáo kết quả cuộc thi.

- Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn là bộ phận thường trực của cuộc thi; tham mưu các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, nhắc nhở các đơn vị tích cực hưởng ứng, tham gia cuộc thi hiệu quả.

(*Mọi thông tin cần trao đổi, vui lòng liên hệ Đ/c Trịnh Thị Như Trang – Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn, sốt: 0976.799.591*)

2. Cấp huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc

- Triển khai kế hoạch của tỉnh và hướng dẫn, đôn đốc các cơ sở Đoàn tham gia cuộc thi. Đẩy mạnh và đa dạng các hình thức tuyên truyền ý nghĩa cuộc thi đến với tất cả cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên; đảm bảo có trên 80% DVTN của các đơn vị tham gia cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi trắc nghiệm tìm hiểu lịch sử địa phương và Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XI, Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Tây Ninh lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2017-2022 qua mạng internet của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ LÍ THƯ



Nơi nhận:

- Đ/c Nguyễn Ngọc Lương – Bí thư BCHTWD;
- VP I, II TWĐ;
- Ban TTNTB, TG TW Đoàn;
- Ban TG, DV Tỉnh ủy;
- BTV Tỉnh đoàn;
- Các Ban Tỉnh đoàn;
- Huyện, Thành Đoàn và Đoàn trực thuộc;
- Lưu Ban TG, VP.

Nguyễn Tiến Tân

Tây Ninh, ngày 27 tháng 3 năm 2018

THỂ LỆ

**Tổ chức cuộc thi trắc nghiệm tìm hiểu lịch sử địa phương và Nghị quyết
Đại hội Đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XI,
Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Tây Ninh
lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2017 – 2022 qua mạng internet năm 2018**

Căn cứ Kế hoạch số 50/KH/TDTN-BTG ngày 27 tháng 3 năm 2018 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Tây Ninh về việc tổ chức tổ chức cuộc thi trắc nghiệm tìm hiểu lịch sử địa phương và Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XI, Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Tây Ninh lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2017-2022 qua mạng internet năm 2018, Ban Tổ chức cuộc thi ban hành thể lệ như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI:

Tất cả cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên đang sinh sống, học tập trên địa bàn tỉnh.

II. HÌNH THỨC THI: Thi trắc nghiệm hàng tuần qua mạng internet.

1. Cách thức thi

- Trả lời câu hỏi thi: mỗi tuần, Ban tổ chức cuộc thi đưa ra 10 câu hỏi, với các phương án trả lời trắc nghiệm khách quan và một câu dự đoán số người dự thi.

- Người dự thi tiến hành các thao tác sau:

+ Truy cập vào trang test.tinhdoantayninh.org.vn hoặc thông qua Trang thông tin điện tử tổng hợp Tỉnh đoàn: www.tinhdoan.tayninh.gov.vn để tham gia dự thi.

+ Tạo tài khoản dự thi, click vào “Đăng ký”, sau đó điền đầy đủ, chính xác các thông tin như: tên đăng nhập, mật khẩu, họ và tên (có dấu), đơn vị, địa chỉ, số điện thoại,...

***Lưu ý: Nếu đã có tài khoản vui lòng kiểm tra lại thông tin tài khoản cho thật kỹ.**

+ Người dự thi vào chuyên trang: Cuộc thi trắc nghiệm tìm hiểu lịch sử địa phương và Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XI, Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Tây Ninh lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2017-2022 qua mạng internet 2018; bấm vào ô “tham gia” để bắt đầu cuộc thi, sau đó điền vào ô “Dự đoán số người dự thi”, cuối cùng bấm vào ô “Nộp bài”.

+ Trong mỗi tuần thi, mỗi người có thể tham gia nhiều lần, Ban Tổ chức sẽ lấy kết quả của lần có số điểm cao nhất làm kết quả chính thức. Trong trường hợp có số người dự thi (từ 2 người trở lên) cùng trả lời đúng tất cả các câu hỏi và dự đoán chính xác số người tham gia thi thì Ban Tổ chức trao thưởng cho người có thời gian sớm nhất tham gia dự thi hoặc thời gian sớm nhất gửi câu trả lời đúng.

2. Thời gian thi:

- Phát động cuộc thi: **01/4/2018**
- Thời gian thi: **10 tuần (từ ngày 01/4/2018 đến ngày 8/6/2018).**
- Tổng kết, trao giải: Vào lễ tổng kết chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè 2018.

- Thời gian thi trắc nghiệm hàng tuần được tính từ 10 giờ 00 ngày thứ hai và kết thúc vào 7 giờ 00 ngày thứ hai của tuần kế tiếp

3. Danh mục tài liệu tham khảo:

- Tài liệu tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI.
- Tài liệu tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đoàn tỉnh Tây Ninh lần thứ XIII.
- Tài liệu tuyên truyền về Tây Ninh hình thành và phát triển.
- Ký sự lịch sử Phong trào thanh thiếu niên Tây Ninh “*Ba thế hệ xanh một chặng đường*” (giai đoạn 1930 – 1975), Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Tây Ninh xuất bản năm 1998.
- Lịch sử Đoàn thanh niên và phong trào thanh thiếu niên tỉnh Tây Ninh (1930 – 2005), Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Tây Ninh xuất bản năm 2011.
- Lịch sử Đảng bộ tỉnh Tây Ninh (1930-2005), Nhà xuất bản Chính trị Quốc gia.

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG CUỘC THI:

1. Giải cá nhân: Mỗi tuần có 03 giải thưởng cho các cá nhân xuất sắc nhất và trao giải vào dịp tổng kết cuộc thi, gồm giấy chứng nhận và tiền thưởng kèm theo:

- **01 giải nhất** trị giá: 200.000đ
- **01 giải nhì**, trị giá: 150.000đ
- **01 giải ba**, trị giá: 100.000đ

2. Giải tập thể: trao giải vào dịp tổng kết cuộc thi, gồm giấy khen Tỉnh đoàn và tiền thưởng kèm theo:

- **01 giải nhất** trị giá: 1.500.000đ
- **01 giải nhì**, trị giá: 1.000.000đ

- **01 giải ba**, trị giá: 7.000.000đ
- **02 giải KK**, trị giá: 400.000đ

3. Giải thí sinh đạt giải tuần nhiều nhất: có 01 giải thưởng cho cá nhân thí sinh tham gia tích cực và xuất sắc đạt nhiều giải tuần, gồm giấy khen của Tỉnh đoàn và tiền thưởng kèm theo trị giá 500.000đ.

***Lưu ý:**

+ *Đối với cá nhân đạt giải thưởng trong cuộc thi, Ban Tổ chức cuộc thi sẽ trao giấy chứng nhận và tiền thưởng như cơ cấu giải.*

+ *Đối với các giải tập thể, đây là giải dành cho các đơn vị đã chủ động, sáng tạo, đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, hưởng ứng, tham gia tích cực có hiệu quả cuộc thi; đồng thời phải có số lượng nhiều thí sinh tham gia và đạt giải hàng tuần.*

VI. MỘT SỐ YÊU CẦU CHUNG CỦA CUỘC THI:

- Cá nhân phải trực tiếp tham gia cuộc thi, tránh trường hợp một người tham gia cho nhiều người cùng đơn vị.

- Ban Tổ chức sẽ xác nhận các cá nhân đạt giải trước khi công bố kết quả của các tuần thi. Nếu phát hiện trường hợp không tham gia mà đạt giải, Ban Tổ chức sẽ hủy kết quả của cá nhân đó; đồng thời phê bình các cá nhân, tập thể đã vi phạm thể lệ của cuộc thi.

- Hàng tuần, Ban Tổ chức sẽ công bố kết quả của cuộc thi; thông tin về số lượng đoàn viên thanh niên của các đơn vị dự thi...

- Cá nhân tham gia cuộc thi phải để rõ, đầy đủ thông tin cá nhân. Trường hợp cá nhân có giải mà không đầy đủ thông tin cá nhân Ban Tổ chức sẽ không xét giải.

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

